
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 29/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE F.P. 30 agosto 2005, n. 528
 
POR Puglia 2000-2006 - Complemento di Programmazione - Asse III Risorse Umane mis. 3.2
"Inserimento e reinserimento delle graduatorie nel mercato del lavoro di giovani ed adulti secondo un
approccio preventivo", azione a) "Percorsi formativi integrati in obbligo formativo". Avviso n. 6/2004:
scorrimento delle graduatorie delle attività formative approvate con D.D. n. 324/05.
 
 
 
L'anno 2005 addì 30 del mese di agosto in Bari, presso il Settore Formazione Professionale,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n°29 / 93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n° 7/97;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 3261 / 98;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite del Presidente della Giunta Regionale con la nota n° 01 / 007689 /
1 - 5 del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all' art.5, comma 1 della già richiamata L.R. n° 7 / 97;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
Come è noto, la legge 28 marzo 2003 n.53, art.2, comma 1, lett.c), prevede l'attuazione del
diritto/dovere per i giovani di età inferiore ai 18 anni, in possesso della licenza di scuola media inferiore
che non intendano proseguire il "tradizionale" percorso di studi, ma intendono, in alternativa,
intraprendere un corso di formazione professionale regionale triennale.
In data 24 giugno 2004 è stata pubblicata sul BUR Puglia la determinazione dirigenziale n. 372 del
16/06/04 relativa all'"Avviso pubblico per la presentazione di progetti per attività formative cofinanziate
dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia - POR Puglia, Complemento di Programmazione - Asse III
Risorse Umane, misura 3.2 "Inserimento e reinserimento nel mercato del lavoro di giovani ed adulti

1



secondo un approccio preventivo" - Azione a) "Percorsi formativi integrati in obbligo formativo" - Avviso
n.6/2004.
In esito di tale avviso sono pervenute al Settore Formazione Professionale richieste da parte di vari
soggetti proponenti.
Si è quindi proceduto alla valutazione delle proposte, articolata nelle fasi di verifica dei requisiti di
ammissibilità dei soggetti proponenti e valutazione di merito.
In data 18 maggio 2005, con determinazione dirigenziale n. 324, pubblicata sul BURP n.78 del 26/05/05
sono state approvate le graduatorie, suddivise per provincia, delle attività formative assegnate a vari
organismi attuatori, relative alle attività finalizzate al completamento dell'obbligo formativo.
Gli interventi ammessi a finanziamento con la succitata determinazione dirigenziale sono stati n. 24
progetti per complessivi euro 16.209.969.46.
Considerato il numero esiguo dei corsi approvati in relazione al consistente tasso di dispersione e di
evasione scolastica che si registra nella nostra regione, al Settore Formazione Professionale continuano
a pervenire richieste, sia da parte degli enti di formazione che dagli stessi ragazzi e loro famiglie, di
iscrizione a corsi triennali di formazione per l'assolvimento dell'obbligo formativo.
L'emanazione di un nuovo bando, la conseguente fase istruttoria, la valutazione delle proposte
progettuali, generalmente numerose, la pubblicazione delle graduatorie, la stipula delle convenzioni ecc.
porterebbero a prevedere tempi ben più lunghi di quelli previsti per l'avvio del prossimo anno scolastico.
Peraltro, avendo gli interventi per l'assolvimento dell'obbligo formativo durata triennale (3.600 ore),
l'ipotesi di un nuovo avviso pubblico che preveda, per quanto innanzi detto, l'avvio delle attività formative
nell'anno 2006, e la conseguente conclusione delle stesse nel 2009, porterebbe a certificare spese oltre
il periodo di massima eleggibilità fissato dal QCS.
La necessità anche di impegnare pienamente e al meglio le risorse messe a disposizione dal FSE per
imprimere un'accelerazione alla certificazione delle spese sostenute dai soggetti beneficiari, al fine di
garantire il raggiungimento del target di spesa per evitare il disimpegno automatico, ha spinto il Settore,
con nota prot. n. 34/3883/FP del 22/07/05, a chiedere all'Assessore al Lavoro e Formazione
Professionale, direttiva in ordine alla possibilità di operare lo scorrimento della graduatoria già approvata
e pubblicata in data 26/05/05 sul BUR Puglia n.78.
In data 28/07/05, con nota prot. n. 184/S.P. l'Assessore al Lavoro e Formazione Professionale,
condividendo le motivazioni, ha impartito la direttiva di far scorrere la succitata graduatoria, per un
importo complessivo di circa 21 Meuro, da ripartire tra le province con le percentuali suddivise per
provincia secondo le percentuali di cui al paragrafo 9 dell'avviso n. 6/2004.
Pertanto, con il presente provvedimento, si intende attuare lo scorrimento delle graduatorie provinciali
approvate sino al completo utilizzo delle risorse destinate a ciascuna di esse, con le seguenti modalità:
- nel caso in cui in una graduatoria siano presenti più progetti con eguale punteggio (ex aequo), non tutti
finanziabili con le risorse disponibili, si procederà al sorteggio delle attività da finanziare, con le modalità
indicate nell'avviso pubblicato sul BURP n.79 suppl. del 24/06/2004;
- nel caso in cui in una graduatoria non sia disponibile un numero di progetti idonei sufficiente al
completo utilizzo delle risorse destinate, con lo scorrimento, si provvederà ad attribuire alle graduatorie
relative alle altre province le risorse non utilizzabili, in maniera proporzionale alla popolazione residente;
- nel caso in cui in ciascuna graduatoria provinciale residuino importi ancora utilizzabili ma non sufficienti
a coprire l'intero costo di un altro corso, tali importi verranno sommati e verrà attribuita l'attività a quella
provincia cui avanzino risorse finanziarie percentualmente maggiori rispetto al finanziamento assegnato;
- nel caso in cui i soggetti assegnatari individuati con le procedure di cui innanzi non siano in condizioni
di avviare l'attività assegnata, si provvederà ad iterare la procedura di scorrimento sino al maggiore
possibile utilizzo delle risorse disponibili.
 
I 31 progetti finanziati (evidenziati e riportati in neretto nell'allegato "A", in ciascuna delle graduatorie
provinciali) per un costo complessivo pari ad euro 20.899.321,00 trovano copertura come specificato

2



negli adempimenti contabili, e risultano essere così suddivisi:
- provincia di Bari:
 n. 12 progetti per complessivi euro 8.032.516,00
- provincia di Brindisi:
 n. 3 progetti per complessivi euro 2.082.514,00
- provincia di Foggia:
 n. 6 progetti per complessivi euro 4.016.187,00
- provincia di Lecce:
 n. 5 progetti per complessivi euro 3.421.223,00
- provincia di Taranto:
 n. 5 progetti per complessivi euro 3.346.881,00
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001
• Viene dato atto che la spesa per le attività indicate nell'allegato "A", pari ad euro 20.899.321,00 di cui
euro 18.704.892,30 quale quota FSE e STATO ed euro 2.194.428,70 quale quota Regione, trovano
copertura così come segue:
- per euro 14.469.411,25 a valere sui fondi iscritti nella competenza del bilancio regionale 2005 sui
capitoli 1093302 e 1095302;
- per euro 6.429.909,75 a valere sugli stanziamenti 2006 previsti sul bilancio pluriennale 2004/2006 sugli
stessi capitoli;
 
• L'UPB 06.03 impegna sul bilancio 2005 la somma di euro 16.380.258,83 così come segue:
- cap. 1093302/05 euro 13.011.971,93
- cap. 1095302/05 euro 1.457.439,32
 
• Per l'ulteriore importo pari a 6.429.909,75 di cui euro 5.692.920,37 per la quota FSE e STATO ed euro
736.989,38 per la quota Regione, ai sensi dell'art.76 comma 3 della LR n.28/2001 si provvederà nel
corso dell'esercizio 2006 alla definitiva assunzione dell'impegno di spesa.
 
 
DETERMINA
 
• di attuare lo scorrimento delle graduatorie delle attività del POR PUGLIA 2000-2006, COMPLEMENTO
DI PROGRAMMAZIONE, Asse III Risorse Umane, mis.3.2, "Inserimento e reinserimento delle
graduatorie nel mercato del lavoro di giovani ed adulti secondo un approccio preventivo", Azione a)
"Percorsi formativi integrati in obbligo formativo", approvate con determinazione dirigenziale n. 324/2005
pubblicate sul BUR Puglia n.78 del 25/05/05;
 
• di dare atto che lo scorrimento sarà attuato con le modalità indicate in narrativa che si intendono qui
integralmente trascritte;
 
• di dare atto che il finanziamento delle predette attività trova copertura come dettagliatamente
specificato nella sezione contabile:
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94, art.6.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale e composto da n.4 pagine numerate da 1 a 4 e
contiene un allegato composto di n.13 pagine numerate dalla n.1 alla n.13.
 
- diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la

3



copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo del
Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n.5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Settore per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art.6, comma 5
della L.R. n.7/97, ed in copia all' Assessore alla Formazione Professionale.-
 
Il Dirigente del Settore
- Volpe -

4


